
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  40  del  22.02.2017. 
 

OGGETTO:  Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo “ Sviluppo reti 
irrigue sul territorio regionale” – Masterplan  Abruzzo. Estendimento 
dell’impianto irriguo nel comune di Lettomanoppello (PE). Affidamento 
incarico geologo Dr. Luigi Marinelli. 

 
 
 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  ventidue (22) del mese di febbraio (02) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio 

Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO CHE: 

� con la Legge di Stabilità 2015 sono state definite le nuove procedure per la programmazione 

delle risorse del fondo di Sviluppo e la Coesione 2014-2020 e, in data 17 maggio 2016, è 

stato sottoscritto il Patto tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Presidenza della 

Regione Abruzzo; 

� La Regione Abruzzo, previa adozione della delibera di Giunta Regionale n. 402 del seduta 

del 25 giugno 2016, ha approvato l’elenco dei Soggetti attuatori degli interventi del “Patto 

per il Sud – Regione Abruzzo” e tra gli interventi è compreso il progetto  “ Sviluppo  reti  

irrigue sul territorio regionale” dell’importo  complessivo  di € 6.305.000,00 per il quale il 

Consorzio di Bonifica Centro è stato individuato quale soggetto attuatore; 

� in data 10 novembre 2016 è stata sottoscritta la Convenzione per l’attuazione degli 

investimenti del Masterplan, tra la Regione Abruzzo e il Consorzio di Bonifica Centro; 

 VISTA la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci con la quale fa presente che: 



 per la redazione del progetto preliminare, così come stabilito all’art. 17 del 

Regolamento, si rendono necessarie le indagini geologiche e e geotecniche per la redazione 

della relazione geologica-geotecnica; 

 il Dr. Luigi Marinelli, geologo di fiducia del Consorzio che gode della stima 

dell’amministrazione per avere già svolto in modo soddisfacente altri lavori, ai quali il 

progetto in oggetto si andrà a ricollegare, ha dato la propria disponibilità all’espletamento 

dell’incarico nel rispetto delle tempistiche di urgenza imposta dal Consorzio legata alla 

necessità di completare l’iter progettuale a pena di perdita del finanziamento; 

 lo stesso Dr. Marinelli, a seguito di sopralluogo effettuato con tecnici del Consorzio, 

con  nota pervenuta il 16.12.2016 acquisita al protocollo consortile n. 11543 del 21.12.2016 

ha rimesso una distinta delle proprie competenze relative alle indagini geologiche, 

geotecniche e geofisiche da effettuare, alla redazione della relazione geologica e geotecnica, 

per l’importo complessivo di € 39.609,66 così distinto: 

- indagini geologiche, geotecniche e geofisiche    €    10.301,04 

- onorario per le prestazioni professionali           €    29.308,62 

 con consortile del 16.02.2017, protocollo n. 382, in considerazione del rapporto fiduciario è 

stato chiesto al geologo Dr. Luigi Marinelli un ulteriore ribasso sulla parcella presentata e lo 

stesso, con nota del 17.02.2017 acquisita in pari data al n. 482 del 26.01.2017, ha trasmesso 

la nuova proposta ulteriormente scontata sia per l’onorario che per le indagini, il tutto per 

l’importo complessivo di € 25.469,34 così distinto: 

- indagini geologiche, geotecniche e geofisiche    €   7.004,71 

- onorario per le prestazioni professionali           €  18.464,63 

la spesa troverà la copertura nel quadro economico del redigendo progetto tra le somme 

a disposizione dell’Amministrazione e dovrà essere anticipata dal Consorzio qualora nel 

frattempo non sarà pervenuta l’anticipazione da parte dell’Ente finanziatore; 

 PRESO ATTO  che il compenso richiesto per le attività da svolgere è stato ritenuto 

congruo dal Responsabile del Procedimento; 

 VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 che, per i contratti sotto soglia consente 

l’affidamento diretto, tenuto conto, come già esplicitato nelle premesse, del rapporto 

fiduciario instaurato con il succitato geologo che consente di ritenere come lo stesso abbia le 

competenze specifiche che consentono di svolgere l’incarico con ottima professionalità e 

celerità, considerata l’urgenza del Consorzio per il rispetto dei tempi stabiliti nel 

cronoprogramma allegato alla Convezione stipulata con la Regione Abruzzo;   



 VISTA l’urgenza di provvedere in merito nel rispetto dei tempi previsti nel 

cronoprogramma  allegato alla Convezione stipulata con la Regione Abruzzo per completare 

l’iter progettuale; 

VISTI i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati 

alla presente delibera; 

RICHIAMATA la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 

 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di affidare al geologo Dr. Luigi Marinelli, con studio in Pretoro, la redazione della 

relazione geologica e geotecnica, nonché lo Studio di compatibilità ambientale 

nell’ambito del progetto “Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo “ Sviluppo reti 

irrigue sul territorio regionale” – Masterplan  Abruzzo. Estendimento dell’impianto 

irriguo nel comune di Lettomanoppello (PE)  per l’importo complessivo di € 25.469,34 

come da offerta  presentata dallo stesso dr. Marinelli con nota del 17.02.2017 acquisita in 

pari data al n. 482 del 26.01.2017; 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  67 denominato 

“Poste correttive delle entrate“, del Bilancio di Previsione 2017, da reintegrare all’atto 

della prima erogazione dell’importo finanziato” il cui ammontare dovrà essere riportato 

per lo stesso importo nel Cap. 31 di entrata denominato “Proventi per spese generali sui 

lavori” del Bilancio di Previsione 2017, in considerazione del fatto che i fondi non sono 

stati ancora accreditati al Consorzio dalla Regione Abruzzo; 

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 
 
 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi 

del vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in 

modo consecutivo, dalle ore  14.00    del giorno   22.02.2017   alle ore 13.00  del 

giorno  24.02.2017 

Chieti, lì  24.02.2017 

             Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to (Sig.ra Maria Simone) 

 
 
 


